Processo nº 00261.000141/2025-18

Agência Nacional de Proteção de Dados
Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação

Despacho nº 0246811/2026/CGTI/ANPD

Brasília-DF, na data da assinatura.

À CGA

Assunto: Manifestação técnica em resposta ao Despacho DICOMP nº 0246136
sobre a proposta do Grupo 1 - Licitante WiseIT

1. RELATÓRIO

1.1. Em atenção ao Despacho DICOMP (SEI nº 0246136), que solicita
a análise e manifestação técnica da documentação enviada pela empresa
WISEIT SISTEMAS E INFORMÁTICA LTDA. (SEI nº 0246135) para o Grupo 1 do
Pregão Eletrônico nº 90.001/2025.

2. ANÁLISE TÉCNICA DOS REQUISITOS DO EDITAL

2.1. Após o exame minucioso da proposta e dos respecBvos
catálogos (datasheets), verificou-se que os equipamentos ofertados atendem
integralmente a todas as especificações técnicas detalhadas no item 3.5 e
subitens do Termo de Referência.

2.2. Ressalta-se, por oportuno, que a proposta da WiseIT contempla
de forma explícita o fornecimento de 02 (dois) transceivers ópBcos padrão LC
QSFP28 (100 Gbps) com alcance de até 2 km, em estrita observância ao
subitem 3.5.1.12 do TR e aos esclarecimentos prestados pela Administração
durante o certame.

2.3. A documentação de habilitação técnica apresentada (Atestados
de Capacidade Técnica) comprova a apBdão da licitante para o fornecimento
de soluções de rede de complexidade equivalente ou superior à demandada,
atendendo aos requisitos de experiência em infraestrutura de rede de Core
estabelecidos no item 10.21.1 do Termo de Referência.

Despacho Manifestação Técnica - Grupo 1 WiseIt (0246811)         SEI 00261.000141/2025-18 / pg. 1

3. CONCLUSÃO

3.1. Diante do exposto, esta Coordenação-Geral de Tecnologia da
Informação manifesta-se pelo DEFERIMENTO da proposta e da documentação
técnica da empresa WISEIT SISTEMAS E INFORMÁTICA LTDA., por considerar
que a solução ofertada cumpre integralmente os requisitos do Edital e de seus
anexos.

3.2. Encaminhem-se os autos ao Sr. Pregoeiro para as providências
de sua alçada.

Atenciosamente,

MARCELLO SOARES DE ARAÚJO

Integrante Requisitante

ROSEMEIRE SOARES DE SOUSA

Integrante Técnico

ANDREI SILVA SANTOS

Integrante Técnico Substituto

De acordo.

IGOR DE MOURA LEITE MOREIRA

Coordenador-Geral de Tecnologia da Informação

Documento assinado eletronicamente por Rosemeire Soares de Sousa,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em 09/02/2026, às
09:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcello Soares de Araújo,
Servidor(a) Requisitado(a), em 09/02/2026, às 09:33, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Despacho Manifestação Técnica - Grupo 1 WiseIt (0246811)         SEI 00261.000141/2025-18 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Andrei Silva Santos, Integrante
Técnico - EPC, em 09/02/2026, às 09:34, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por Igor de Moura Leite Moreira,
Coordenador(a)-Geral, em 09/02/2026, às 10:12, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://anpd-
super.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0246811 e o código CRC B377F32F.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
00261.000141/2025-18

SEI nº 0246811

Despacho Manifestação Técnica - Grupo 1 WiseIt (0246811)         SEI 00261.000141/2025-18 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://anpd-super.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

09/02/2026 16:48:12Consulta realizada em:

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: WISEIT - SISTEMAS E INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 05.795.607/0001-29

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 05.795.607/0001-29 DUNS®: 897705801
Razão Social: WISEIT - SISTEMAS E INFORMATICA LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 16/11/2026
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).
Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 27/05/2026 Automática
FGTS 15/02/2026 Automática
Trabalhista Validade: 02/06/2026 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 20/04/2026
Receita Municipal (Isento)

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

30/06/2026Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 09/02/2026 16:47 de
CPF: 892.XXX.XXX-00      Nome: NEANDER DA SILVA NAZARIO

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 05.795.607/0001-29 DUNS®: 897705801
Razão Social: WISEIT - SISTEMAS E INFORMATICA LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 09/02/2026 16:46 de
CPF: 892.XXX.XXX-00      Nome: NEANDER DA SILVA NAZARIO

11

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 05.795.607/0001-29 DUNS®: 897705801
Razão Social: WISEIT - SISTEMAS E INFORMATICA LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF Nº Registro Data de Validade

CREA/DF 10066/RF 31/03/2019

Emitido em: 09/02/2026 16:46 de
CPF: 892.XXX.XXX-00      Nome: NEANDER DA SILVA NAZARIO

11

 DADOS ATUALIZADOS

Dados atualizados até: 02/2026 (Diário Oficial da União - CEAF) , 02/2026 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - Acordos de Leniência) ,
02/2026 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS) , 02/2026 (Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) -
CEPIM) , 02/2026 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP)

Dados da consulta: 10/02/2026 09:02:19

FILTROS APLICADOS:

Cadastro: CNEP

CPF / CNPJ sancionado: 795.423.791-53

Consulta

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF
SANCIONADO

NOME
SANCIONADO UF SANCIONADO ÓRGÃO/ENTIDADE

SANCIONADORA
CATEGORIA
SANÇÃO

DATA DE
PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

VALOR
DA
MULTA

QUANTIDAD

Nenhum registro encontrado

10/02/2026, 09:07 Consulta de Sanções | Portal da Transparência do Governo Federal

https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cadastro=2&cpfCnpj=79542379153&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2Cc… 1/1

https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
hp-n127br
Realce

	Despacho Manifestação Técnica - Grupo 1 WiseIt (0246811)